ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5906/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  reparos  nos  pisos  das  paredes  da  sala  do  segundo ano da  Escola  Isolada
Clarindo  Sebastião  da  Cunha,  situada  na  Rua  Clarindo  Sebastião  da  Cunha,  no  bairro
Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de realização de reparos no piso e nas paredes da sala
de aula destinada ao segundo ano da Escola Isolada Clarindo Sebastião da Cunha.

A  infraestrutura  da  referida  sala  apresenta  visíveis  sinais  de  desgaste,  decorrentes  do  uso  contínuo e  da  ação do
tempo,  o  que  tem comprometido  significativamente  a  segurança  e  o  bem-estar  de  alunos,  professores  e  demais
profissionais da unidade escolar.

Destaca-se, em especial, a ocorrência de estufamento no piso, o que representa um risco iminente de acidentes, com
possibilidade de quebra do revestimento e consequentes lesões físicas aos usuários do espaço. Tal situação interfere
diretamente na qualidade do ambiente escolar, prejudicando o pleno desenvolvimento das atividades pedagógicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​